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Abstrakt

Předmětem a cílem této diplomové práce „Návrh cyklistických tras v Telči“ je provést analýzu

stávajícího stavu cyklotras, zhodnotit koncepci cyklotras zahrnutých v územním plánu města Telč,

provést dotazníkové šetření ohledně spokojenosti se stávajícím stavem cyklotras a navrhnout nové

řešení vedení cyklotras, které by obsluhovaly důležitá místa (občanskou vybavenost, turistické cíle,

atd.) uvnitř města Telč, a zároveň aby cyklistická doprava byla pro obyvatele bezpečnou volbou jejich

přemisťování. V této práci byly navrhnuty dvě varianty nového vedení cyklotras za použití

integračních opatření vedoucích k vyšší bezpečnosti pohybu cyklistů ve společném prostoru

s automobily. Práce se opírá o odbornou literaturu, především se jedná o TP 179 Navrhování

komunikací pro cyklisty a normu ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací.
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Abstract

The subject and main objective this diploma’s thesis „ Design of Cycling Routes in Telč“ is analyse

current situation of cykling routes, evaulate conception of cycling routes contain in Telč’s local plan,

take a questionnaire survey about contentment with cycling transport in this town and make suggest

new conception cycling routes, which cross main town’s places (for example public amenities, places

of interest, etc.) inside Telč. As well as cycling transport must be safety for users. Two alternatives

designed new cycling routes in Telč. The integration measures used in a new conception to higher

safety for cyclists, who move in same space as cars. The thesis is based on specialized literature, they

are mainly technical standards TP 179 Navrhování komunikací pro cyklisty and ČSN 73 6110

Projektování místních komunikací.
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Úvod

Na ČVUT v Praze Fakulta dopravní studuji od roku 2013. V roce 2016 jsem v rámci oboru Dopravní

systémy a technika, projekt Projektování silnic a dálnic obhájila svoji bakalářskou práci na téma

Studie řešení křižovatky v Jihlavě. Od tohoto roku jsem plynule navázala na magisterské studium

v témže oboru i projektu. Diplomovou práci jsem se rozhodla napsat na téma Návrh cyklistických tras

v Telči, jež bylo mým středoškolským studijním městem.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout nové varianty cyklistických tras tak, aby co nejefektivněji

obsluhovaly vnitřek města a byla přitom zachována nejvyšší možná bezpečnost cyklistů i ostatních

účastníků silničního provozu. V této práci byl analyzován současný stav cyklotras, které v současné

době plní regionální či nadregionální význam a jsou tedy určeny spíše pro cykloturisty. Byly prověřeny

všechny záměry obsažené v platném územním plánu města Telč. Dále bylo provedeno dotazníkové

šetření, kterého se zúčastnilo 59 respondentů.

Celkem byly navrženy dvě varianty nových cyklistických tras. Návrh se opírá především o TP 179

Navrhování komunikací pro cyklisty a normu ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací.
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1. Analýza současné podoby cyklotras

V této kapitole jsou popsány všechny cyklotrasy a cyklostezky, které městem Telč prochází. Všechny

cyklotrasy končí nebo začínají, s výjimkou cyklotrasy č. 16, na náměstí Zachariáše z Hradce. Jedná se

o regionální, v jednom případě nadregionální trasy (trasa č. 16). Ve výkrese v příloze č. 1 je

zakresleno vedení všech cyklotras na území Telče i s důležitými místy (občanská vybavenost,

turistické cíle, atd.). Všechny cyklotrasy ve výkrese přílohy č. 1 „ústí“ do cyklotrasy č. 16 a kopírují ji až

na náměstí Zachariáše z Hradce. V příloze č. 2 jsou umístěny soupisy jak svislého, tak vodorovného

dopravního značení pro každou cyklotrasu či cyklostezku.

1.1. Cyklotrasa č. 16 Greenway – Řemesel a vyznání

Nadregionální cyklotrasa patřící do Greenways (Zelené stezky)1. Jedná se o místní trasu spadající

do Greenways Praha – Vídeň. Cyklotrasa č. 16 navazuje na Greenways Praha – Vídeň ve Slavonicích.

Tato cyklotrasa má připomínat řemeslné tradice a historické zápasy o víru na pomezí Vysočiny.

Vedení trasy: Slavonice – Staré Hobzí – Dačice – Kostelní Vydří – Telč – Doupě – Růžená –

Třešť – Jezdovice – Jihlava – Měšín – Ždírec – Věžnička – Polná - Brzkov –

Přibyslav – Malá Losenice – Vepřová – Radostín – Vojnův Městec – Studnice -

Hlinsko

Délka trasy: 127,58 km

Vedení trasy v Telči: ulice Kostelnomyslovská – 9. května (silnice II. třídy) – Na Hrázi – Palackého –

náměstí Zachariáše z Hradce – Na Baště – Jihlavská (silnice II. třídy) –

Na Kotnově (silnice II. třídy) – Batelovská (silnice II.třídy)

- Cyklotrasa protíná silnici I. třídy v místě křížení ulic Na Baště – Jihlavská.

Délka trasy v Telči: cca 5 km

1
Greenways (Zelené stezky) jsou trasy, komunikace nebo přírodní koridory využívané v souladu se svou

ekologickou funkcí a potenciálem pro sport, turistiku a rekreaci. Přinášejí užitek v oblasti ochrany přírody

a kulturního dědictví, zlepšují možnosti pro dopravu, rekreaci a turistiku, jsou výzvou k zdravějšímu životnímu

stylu a udržitelnému využívání místních zdrojů. Greenways vedou občany, zastupitele, úřady a podnikatele

ke společnému plánování a zlepšování života v jejich obci a komunitě.

(http://greenways.cz/Vse-o-Greenways/Greenways-jsou.aspx)
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Na obrázku č. 1 je zakresleno vedení této cyklotrasy.

Obrázek 1 Vedení trasy č. 16 na území Telče (Zdroj: www.mapy.cz)

Cyklotrasa byla pro detailnější popis rozdělena dle jednotlivých ulic, po kterých daná trasa vede.

ulice Kostelnomyslovská

Jedná se o silnici III/40617, po které cyklotrasa do Telče vstupuje. Komunikace je obousměrná,

cca 4 – 5 m široká. Povrch vozovky je již viditelně opotřebovaný, ale bez závažnějších nedostatků.

Komunikace vede především nezastavěným územím (extravilánem, oblast před městem Telč,

která ale spadá pod jeho správní území) a poté plynule, bez zklidňujících prvků, přechází

do zastavěné části (intravilánu) rodinnými domy. V nezastavěném území se v bezprostřední blízkosti

komunikace po obou stranách nachází vzrostlé stromy a dřevěné či kovové sloupy vedení vysokého

napětí. Na této části komunikace není veřejné osvětlení ani prvky pasivní bezpečnosti. V intravilánu

začíná chodník pro chodce v části od křižovatky Kostelnomyslovská x Polní/28. října. V celé délce této

části ulice je již veřejné osvětlení a několik kanalizačních vpustí. V ulici nárazově po obou stranách

parkují osobní automobily.
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Na začátku cyklotrasy v části extravilánu se nachází křižovatka s vedlejší pozemní komunikací,

která vede k vyhlídce. Dále se v této části nachází cca 5 vjezdů/výjezdů na polní cestu (ne vždy jsou

výjezdy jednoznačné), 3 vjezdy/výjezdy do výkrmny prasat (Selma a.s.) a 1 příjezdová cesta

k rodinnému domu.

V intravilánu se nachází velké množství vjezdů/výjezdů z rodinných domů. Dále se zde nachází

křižovatka ulic Kostelnomyslovská x Polní x 28. října, s upravenou předností v jízdě, přičemž hlavní

komunikací je ulice Kostelnomyslovská (tedy ulice po které vede cyklotrasa). V ulici

Kostelnomyslovská chybí svislé dopravní značení P02 Hlavní pozemní komunikace. O režimu

na křižovatce se tak mohou dozvědět pouze řidiči vjíždějící do křižovatky z ulic Polní a 28. října,

kde je umístěno svislé dopravní značení P04 Dej přednost v jízdě. Ulice je zakončená okružní

křižovatkou.

Na komunikaci se nacházejí 2 páry zastávek veřejné dopravy. První se nachází v extravilánu

u výkrmny prasat (Kostelní Myslová, výkrmna), druhá se nachází v intravilánu, v bezprostřední

blízkosti okružní křižovatky (Telč, rozc. Kostelní Myslová).

Tabulka č. 1 v příloze č. 2 obsahuje soupis svislého dopravního značení. Tabulka je rozdělena na část

nacházející se v extravilánu a na část nacházející se v intravilánu. Směr A je myšlen ve směru


[…]


• Ostatní vozidla mohou podélně projíždět v případě, že pro ně vedle

ve vozovce (resp. v souběžném jízdním pruhu) není dostatek místa

[….]

Způsob značení

Podélná čára přerušovaná V 2b ((1/1/0,125)

[…]

Symbol jízdního kola (V14)

Piktogramové koridory pro cyklisty

TP179 Navrhování komunikací pro cyklisty

Piktogramové koridory pro cyklisty jsou integračním opatřením cyklistické dopravy

pro společný provoz s ostatními vozidly.

• vyznačují se pouze pomocí vodorovného dopravního značení

složeného z piktogramu cyklisty a směrového znaku;

• vyznačením nevyplývají pro účastníky provozu žádná další zvláštní

práva ani povinnosti;

79

• opatření je kombinovatelné s dalšími prvky cyklistické infrastruktury

(u návazností jízdních pruhů pro cyklisty, u protisměrného

cyklistického provozu atd.).

Stezka pro chodce a cyklisty společná

TP179 Navrhování komunikací pro cyklisty

Obecně

• určena pro společný pěší a cyklistický provoz v jednom prostoru,

může být užívána bruslaři;

• provoz je standardně obousměrný pro všechny uživatele,

jednosměrné omezení cyklistického provozu se provádí pouze

výjimečně v odůvodněných případech;

[…]

Způsob značení

Z hlediska svislého dopravního značení:

• začátek společné stezky pro chodce a cyklisty se vždy označuje

dopravní značkou „ Stezka pro chodce a cyklisty společná“ (C9a);

• ukončení se provádí dopravní značkou „ Konec stezky pro chodce

a cyklisty společné“ (C9b) nebo označením začátku jiné navazující

stezky.

Z hlediska vodorovného dopravního značení:

• středová čára se vyznačuje z pravidla v případě intenzivního provozu

a na významných cyklistických trasách, pokud by z pohledu uživatelů

byly potenciálně snadno zaměnitelné s prostorem určeným pouze

pro chůzi;

• symboly chodců a jízdních kol se vyznačují vždy společně za sebou

(nebo v místech křížení vedle sebe), vyobrazení pouze jednoho

z těchto symbolů je nepřípustné;

• […]
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6. Závěr

V rámci této práce byla provedena analýza současného stavu cyklotras v Telči a zároveň byla

prověřena koncepce cyklistické dopravy v dokumentu Územní plán Telč. Všechny výsledky výše

zmíněných bodů jsou popsány v příslušných odstavcích výše. V rámci analýzy současného stavu

cyklotras byl proveden soupis svislého a vodorovného dopravního značení, který je umístěn

v příloze č. 2. Ke kapitolám byly dále vyhotoveny výkresy popisující vedení současných cyklotras

se zakreslením důležitých míst (občanská vybavenost, turistické cíle, atd.) a navržené změny

cyklistické dopravy navržené v Územním plánu. Výkresy jsou k nahlédnutí v příloze č. 1 a č. 3.

Proběhlo dotazníkové šetření skrz webový portál survio.com, týkající se spokojenosti

se stávajícím stavem cyklotras v Telči. Výsledky šetření jsou podrobněji rozebrány v kapitole 3

této práce. V příloze č. 4 jsou umístěny všechny získané dotazníky.

Na základě rozmístění občanské vybavenosti, zařazení jednotlivých komunikací procházejících

Telčí do kategorií a dalších charakteristik byly navrženy dvě varianty nového řešení vedení

vnitřních cyklotras městem Telč. Varianta číslo jedna je variantou hlavní, která obsluhuje

v nejvyšší možné míře všechna důležitá místa občanské vybavenosti, prochází všemi částmi

města Telč a v co nejmenší možné míře vede po komunikacích vyšších tříd. Varianta dvě je pak

spíše doplňkovou variantou k variantě první a její charakter je spíše rekreační. Cyklisté jsou

v nově navrhovaných variantách vedeni především uličním prostorem společně s automobilovou

dopravou. Zvýšení jejich bezpečnosti bylo zajištěno integračními opatřeními, jako jsou

piktogramové koridory a ochranné pruhy pro cyklisty. Tyto typy opatření byly navrženy jak

v centru města, tak na jeho okrajích. Ve variantách návrhů byly navrženy především

piktogramové koridory z důvodu šířkových poměrů stávajících komunikací. Ochranné pruhy

pro cyklisty pak byly použity ve dvou případech (ulicích). V těchto dvou případech zároveň došlo

ke zklidnění celého uličního prostoru, což bylo vzhledem k širšímu kontextu situace velmi vhodné.

V historickém jádru centra či v úsecích s komplikovanějšími poměry, jako jsou lesní úseky nebo

průmyslová zóna, byly cyklotrasy pouze označeny svislým dopravním značením IS21

bez jakéhokoli integračního opatření pro cyklisty. V úsecích vedoucích okolo rybníků či již

po existujících polních cestách byly navrženy stezky pro chodce a cyklisty společné. V částech

s dopravním režimem Pěší zóna bylo doporučeno povolit cyklistům vjezd. Nově navržené trasy

byly zakresleny do mapy společně se značením pro jednotlivé typy integračních opatření. Zároveň

byly vypracovány charakteristické situační výkresy řešení uličního prostoru pro každou variantu

integračního opatření, která byla v rámci této práce navržena. Ke každému výkresu situace

uličního prostoru náleží jeden až dva příčné řezy. Byl vypracován návrh chybějících přejezdů pro

cyklisty na křižovatce silnic I. a II. třídy. Dále byl vyhotoven návrh zklidnění křižovatky s výskytem
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cyklistů na silnici II. třídy. Všechny zmíněné výkresy jsou umístěny v přílohách č. 5 – č. 15.

Při tvorbě nových návrhů vedení cyklotras bylo čerpáno především z TP 179 Navrhování

komunikací pro cyklisty a z normy ČSN 73 6110 Projektování místních komunikací.
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