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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh cyklistických tras v Telči
Jméno autora: Bc. Kamila Zachariášová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K612 Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Vlasta Michková
Pracoviště oponenta práce: Ředitelství silnic a dálnic ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné. Týká se analýzy, prověření a návrhu úprav vedení cyklistických tras v Telči
s ohledem na zvýšení bezpečnosti cyklistů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení odpovídá zadání a ve všech bodech zohledňuje zlepšení vedení cyklistických tras v Telči. Studentka
se zabývala také koncepcí a návrhy cyklistických tras, které jsou v Územním plánu Telče.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je na dobré úrovni. Studentka zpracovala všechna témata podle zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce je práce na dobré úrovni. Bylo by vhodné doplnit do přiložených mapek zpřesňující popisky
pro snadnější orientaci – např. obrázek 17 – doplnit č. silnice I/23, obr. 20 – doplnit popisku Panský dvůr atd. V některých
přílohách (např. č. 13) se nedají kvalitně zvětšit podkladní mapy pro návrhy úprav.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka čerpala podklady z Územního plánu Telč. V práci je dostatečné množství příloh a fotodokumentace.
V diplomové práci ale chybí strana 85, kde měly být podle obsahu uvedeny použité zdroje – literatura a internetové zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Návrhy cyklistických tras jsou s drobnými výhradami použitelné v praxi a splňují cíl diplomové práce - zvýšit bezpečnost
provozu cyklistů na cyklistických trasách v Telči. Jsou navrženy dvě varianty vedení cyklotras a dvě varianty stavebních
úprav komunikací.

Studentka zadané téma zpracovala dobře jen s drobnými nedostatky. Je obsaženo dostatečné množství příloh, ale některé
podkladové mapy v přílohách se nedají zvětšit v dobré kvalitě – např. příloha č. 13.

V příloze č. 2 „Soupis svislého a vodorovného dopravního značení“ je pro zjednodušení vhodnější k jednotlivým typům
značení vypsat celkový počet kusů SDZ a nevypisovat každou stejnou položku na jednotlivý řádek.

V příloze 6 v ulici Zachariášova je velké množství piktogramů – dle TP 179 je vhodné toto opatření užívat přiměřeně
především pro vybrané situace a pohyby.

V příloze č. 13 chybí SDZ u tří přechodů pro chodce a naopak je SDZ v místech, kde se žádný přechod nenachází.

Dotazníkové šetření je zpracováno v dostatečném rozsahu a otázky byly zvoleny dobře.

Návrhy jsou promyšlené a je vidět, že studentka se snažila zvolit optimální varianty řešení, které je možné použít v praxi.

Opírají se o zkušenosti a potřeby cyklistů a jsou v souladu s územním plánem.

Otázka:

Proč jste navrhla tak velké množství piktogramů v příloze 5?

Zkoušela jste se po stávajících a navrhovaných cyklotrasách projet na kole osobně?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.6.2018 Podpis: